
 
        

 

Disposizione Dirigenziale n. 1755_2024 del 25_10 
Anno 2024 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA DI TITOLI E 

COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI N.4 BORSE DI RICERCA PRESSO UNIVERSITÀ 

DI PISA, SCUOLA NORMALE SUPERIORE, SCUOLA IMT ALTI STUDI DI LUCCA E 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, in particolare l’articolo 6, comma 1, 

“Autonomia delle Università”; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 

successive modifiche; 

- Visto l’art. 1 Natura e Fini dello Statuto dell’Università di Pisa, ove al comma 

3 recita: “l’Università di Pisa (…) Promuove la diffusione dei saperi, della 

cultura e il trasferimento tecnologico”; 

- Visto il vigente Statuto dell’Università di Pisa, Emanato con D.R. n. 2711 del 

27 febbraio 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012 

e successive modifiche; 

- Visto il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. il 22 dicembre 2015, n. 49150 e successive 

modifiche; 



 
        

 

- Visto il Regolamento di Ateneo per le Borse di Ricerca, emanato con D.R. 
14954 del 29 novembre 2011 e successive modifiche”; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

- Visto l’Avviso Pubblico della Regione Toscana per l'attivazione di borse di 

studio e borse di ricerca su progetti di alta formazione e ricerca-azione (Bando 

AFR anno 2024), approvato con decreto dirigenziale 5842 del 14 marzo 2024, 

cofinanziato dal Programma regionale del Fondo sociale europeo plus (Fse+) 

2021-2027, in particolare dalle risorse assegnate alla priorità 2 "Istruzione e 

formazione" attività 2.f.3 "Percorsi di alta formazione e ricerca-azione (Afr)", e 

rientra nell'ambito di Giovanisì; 

- Tenuto conto che i bandi Alta Formazione e Ricerca 2024 sono finanziati con 

le risorse del PR FSE+ 2021/27 e rientrano nell'ambito di Giovanisì 

(www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei 

giovani; 

- Visto il Decreto Rettorale D’Urgenza dell’università di Pisa n.1139/2024 con 

prot. 75783/2024 del 30/05/2024, ratificato dal Senato Accademico con delibera 

n. 134/24 del 07/06/2024 e dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 

21/06/2024 con delibera n. 213/24;  

- Considerato che in risposta all’Avviso di cui sopra, l’Università di Pisa 

(Soggetto Capofila), unitamente a Università degli Studi di Siena, Scuola 

Normale Superiore di Pisa, Scuola IMT Alti Studi Lucca, quali Partner, ha 

presentato la proposta progettuale intitolata “COMunicazione e MArketing delle 

attività di Terza Missione 2024 (Acronimo: COMMA 24)” agli Uffici competenti 

della Regione Toscana; 

- Visto che con Decreto n° 19974 del 2 settembre 2024 la Regione Toscana ha 

pubblicato la graduatoria dei progetti ammessi e che il progetto 

“COMunicazione e MArketing delle attività di Terza Missione 2024 (Acronimo: 

COMMA 24)” risulta finanziato relativamente al percorso proposto; 

- Visto che è stata costituita ATS, propedeutica alla stipula della Convenzione, 

fra i partener coinvolti e l’università di Pisa in data 03.10.2024 atto Rep. n. 



 
        

 

24652, Fascicolo n. 12720 del 3/10/24 registrato a Pisa in data 4/10/24 al n. 

9358 serie 1T;  

- Visto che in data 7 ottobre 2024 è stata siglata la Convenzione tra l’Università 

di Pisa, soggetto attuatore del Bando, e la Regione Toscana per la realizzazione 

dei progetti presentati e che ai sensi dell’art. 3 della suddetta Convenzione è 

stabilito che l’Avvio del progetto coincide con la data di sottoscrizione della 

Convenzione che rappresenta anche il momento dal quale sono imputabili le 

spese sostenute; 
- Considerato che il progetto prevede l’attivazione di 4 borse di ricerca della 

durata di 24 mesi di cui almeno 2 mesi di formazione mediante la partecipazione 

a corsi, eventi e convegni e 22 mesi di ricerca e azione presso gli uffici del 

trasferimento tecnologico delle università e scuole speciali coinvolte nel 

progetto; 

- Considerato che in particolare il progetto “COMunicazione e MArketing delle 

attività di Terza Missione 2024 (Acronimo: COMMA 24)”, intende formare figure 

professionali esperte nelle attività di comunicazione di Terza missione e che 

siano in grado di supportare anche le attività di marketing delle strutture di 

ricerca, con una attenzione anche ai temi legati alla comunicazione dell’impatto 

e dei risultati del PNRR.; 

- Tenuto conto che ai sensi dell’art. 10 della Convenzione Il soggetto attuatore 

individua i destinatari delle borse mediante apposita procedura di selezione, 

avviata successivamente alla concessione del finanziamento, fra quanti 

presentino le caratteristiche previste dall’articolo 8 del bando di cui al DD 

5842/2024 e ss.mm.ii, senza limiti di nazionalità e nel rispetto delle priorità 

trasversali della parità di genere e delle pari opportunità previste dal PR 

Toscana FSE+ 2021/2027 Sezione 11 – Principi orizzontali, paragrafi 11.2 e 

11.3; 

- Atteso il rispetto della Delibera di Giunta Regionale n. 534 del 24/07/2006 

relativa all’inclusione dei parametri di genere nei bandi finanziati con risorse 

regionali; nonché il rispetto delle indicazioni previste dalla D.G.R. 635/2015 per 

quanto concerne la pubblicizzazione delle attività con particolare riferimento a 

modalità e criteri di selezione trasparenti e modalità di divulgazione del bando.  

 



 
        

 

      DISPONE 

 

è indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 4 borse di ricerca che saranno attivate presso le sedi di ciascun 

partner, Università di Pisa, Scuola Normale Superiore, Scuola IMT Alti Studi di Lucca, 

Università degli Studi di Siena, finalizzate allo svolgimento di ricerca multidisciplinare 

dal titolo: “COMunicazione e MArketing delle attività di Terza Missione 2024 
(Acronimo: COMMA 24 codice CUP I56F24000090002)” della durata di 24 mesi. 

La figura professionale svolgerà attività di ricerca e azione sulle attività di 

comunicazione di Terza missione e supporterà le strutture di ricerca nelle attività di 

marketing con una attenzione ai temi legati alla comunicazione dell’impatto e dei 

risultati del PNRR. I borsisti acquisiranno competenze per: delineare strategie 

comunicative e di marketing per la valorizzazione delle attività di ricerca e del 

rispettivo impatto; valutare e impiegare i canali e i formati più adatti per svolgere 

questa attività; individuare opportunità e organizzare occasioni di incontro e scambio 

tra il mondo universitario, le imprese e la società civile. 

Il percorso di ciascuna borsa di ricerca sarà articolato come segue: 

- 18 mesi di Ricerca-Azione presso uno degli uffici del Trasferimento tecnologico 

dell’Università/Scuola, sede del percorso (Università di Pisa, Università degli Studi 

di Siena, Scuola Normale Superiore,  Scuola IMT Alti Studi di Lucca). 

- 2 mesi di Formazione presso: Università e Associazioni di riferimento per le 

attività di Terza Missione, Scuole Superiori di Alta Formazione e Scuole 

Internazionali di Studi Avanzati; 

- 2 mesi di Formazione presso: CREA. Il Centro servizi di Ateneo per l’innovazione 

e l’imprenditorialità (CREA UniCa) dell’Università degli Studi di Cagliari; 

- 2 mesi di Ricerca-Azione presso: Ufficio Regionale del Trasferimento 

Tecnologico; 

 
 

 
 



 
        

 

Articolo 1 – Oggetto della selezione 
 

La presente procedura di valutazione comparativa è bandita per l’attribuzione di n. 4 

borse di ricerca per lo svolgimento della seguente attività di ricerca multidisciplinare: 
“COMunicazione e MArketing delle attività di Terza Missione 2024 (Acronimo: 
COMMA 24)” della durata di 24 mesi. 
 

Articolo 2 – Durata e importo della borsa 

 
La decorrenza delle attività oggetto della borsa di ricerca partirà il 13/01/2025 per la 

durata di 24 mesi. 

L’importo complessivo al lordo di eventuali ritenute fiscali e previdenziali a carico del 

borsista ove previste dalla normativa vigente, ammonta a euro 43.200,00 
(1800,00/mese) sarà erogato dal partner e soggetto ospitante  con pagamento 

mensile dopo la presentazione dei documenti di rito e l’accertamento dei requisiti 

prescritti.  

Oltre il suddetto importo durante il periodo di alta formazione è previsto, il rimborso 

analitico di eventuali spese di missione nei tempi preventivamente concordati con i 

tutor nominati dal soggetto ospitante come definiti nell’art. 3 e nelle modalità previste 

dai Regolamenti in materia di ciascun partner e soggetto ospitante. 

 

Articolo 3 – Modalità di svolgimento e tutor  

 

L’attività del borsista deve essere svolta continuativamente. Interruzioni ingiustificate 

dell’attività di ricerca azione comportano la decadenza della borsa di ricerca. 

In caso di sospensione, il soggetto attuatore deve darne comunicazione alla Regione 

indicando la durata del periodo di sospensione, la data prevista per la ripresa delle 

attività e la conclusione del percorso. Al fine del mantenimento della borsa regionale 

a copertura del periodo successivo alla ripresa del percorso, la Regione deve 

autorizzare la suddetta sospensione.  



 
        

 

La Regione concede l’autorizzazione per i casi di sospensione previsti per legge, negli 

altri casi l’autorizzazione, di norma non accoglibile, prevede una valutazione tecnica 

ad insindacabile giudizio del settore regionale competente.  

Qualora l’interruzione della borsa sia dovuta alla rinuncia del titolare dello stesso, il 

soggetto attuatore è tenuto a richiedere al borsista rinunciatario una dichiarazione che 

attesti la volontà di rinuncia e la relativa motivazione e a trasmetterla alla Regione. 

In caso di interruzione anticipata della borsa di ricerca il soggetto attuatore potrà 

procedere alla riassegnazione a condizione che venga rispettato il periodo formativo 

minimo (2 mesi) e purché la durata della borsa abbia una vita residua uguale o 

superiore a 9 mesi. Per la riassegnazione, che dovrà comunque essere comunicata 

alla Regione Toscana, le/i candidati dovranno essere individuati scorrendo la 

graduatoria degli idonei del bando di selezione in questione e, in subordine, a seguito 

di nuova selezione pubblica se compatibile con il termine per la riassegnazione. 

Ciascun destinatario della borsa dovrà essere seguito per tutta la durata del progetto 

da un “tutor di progetto” e per il periodo di ricerca-azione anche da un “tutor nominato 

dal soggetto ospitante”, incaricato di presidiare il corretto svolgimento delle attività 

previste presso la sede di ricerca-azione. 

 

Articolo 4 – Requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale 

 
Sono ammessi/e a partecipare coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti di 

ordine generale: 

• cittadinanza italiana;  

-   i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono possedere 

i seguenti requisiti: godere dei diritti civili e politici negli Stati di 

appartenenza o di provenienza; essere in possesso, fatta eccezione 

della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 

per i cittadini della Repubblica; avere adeguata conoscenza della 

lingua italiana;  

-         per i cittadini extracomunitari, in aggiunta a quanto sub a.2): di essere 

titolari del permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, 



 
        

 

ss.mm.ii. ovvero di essere titolari dello status di rifugiato o dello status 

di protezione sussidiaria. Nel caso in cui non si sia in possesso del 

permesso di soggiorno, all'atto del conferimento della borsa, il 

candidato/candidata dovrà dimostrare almeno di aver provveduto alla 

relativa istanza ai sensi del D.Lgs. 286/1998. Sono fatti salvo i casi di 

cui all'art. 5 nei quali risulti bastevole il solo visto d'ingresso;  

• godimento dei diritti politici; 

• età non inferiore agli anni 18; 

• non aver riportato una condanna penale in Italia o all’estero né di avere a 

proprio carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi 

dell’art. 686 del c.p.p. o altre misure che escludano dalla nomina o siano causa 

di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

 

Le/i candidati dovranno, altresì, essere in possesso di un diploma di laurea magistrale 

o di laurea vecchio ordinamento (o titolo estero equivalente). 

I suddetti requisiti, di ordine generale e particolare, devono essere posseduti alla data 

di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione.  

Qualora i vincitori delle borse fossero già titolari di altre borse, assegni o contratti di 

lavoro a tempo determinato dovranno rinunciarvi entro la data di accettazione delle 

borse finanziate con il presente avviso. Nel caso in cui i vincitori fossero titolari di 

contratti di lavoro a tempo indeterminato sono tenuti a sospenderli per il periodo di 

durata delle borse. Per quanto non previsto dal presente articolo il soggetto attuatore 

farà riferimento ai propri regolamenti in materia di borse e a quanto previsto dalla 

normativa nazionale.  

Il godimento della borsa non costituisce un rapporto di lavoro, né dà luogo al 

riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

 

 

 



 
        

 

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda  

 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il fac-simile allegato 

(All.1), dovrà essere indirizzata al Dirigente della Direzione Ricerca e Valorizzazione 

delle Conoscenze dott. Mauro Bellandi – Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa e dovrà 

pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 25/11/2024, pena l’esclusione 

dalla procedura comparativa. 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente per via 

telematica da una casella di posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 

protocollo@pec.unipi.it; I documenti allegati al messaggio di posta elettronica 

dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura 

“Domanda di concorso per Borsa di ricerca dal titolo: Progetto AFR 2024 percorso 

COMMA 24”. 

In tutti i casi la mancata sottoscrizione della domanda e laddove sia espressamente 

richiesto dal presente articolo comporta l’esclusione dalla valutazione comparativa. 

Nella domanda di ammissione alla selezione (All.1) il candidato/candidata deve 

dichiarare con chiarezza e sotto la propria responsabilità, ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 

a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato/candidata non 

italiano, codice di identificazione personale);  

b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza;  

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; 

 nel caso di candidati/e extracomunitari, la dichiarazione di 

essere titolari di regolare permesso di soggiorno ai sensi del 

D.Lgs n. 286 del 1998, come da successive modifiche o 

integrazione, o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto alla 

richiesta del medesimo, di essere titolari dello status di rifugiato 

o dello status di protezione sussidiaria, che consentono il 

conferimento della borsa; 

d) adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri);  

e) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali il candidato/candidata 



 
        

 

è iscritto, ovvero i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione 

dalle liste elettorali medesime;  

f) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza 

(per i cittadini stranieri); 

g) di non avere riportato condanne penali in Italia o all’estero, di non avere 

procedimenti penali ed amministrativi pendenti né di avere a proprio 

carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 

686 del c.p.p., né di aver riportato misure che escludano dalla nomina o 

siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

h) il possesso del titolo di studio di cui all’art. 4 del presente bando, con 

l’indicazione dell’anno in cui è stato conseguito e dell’Istituto che lo ha 

rilasciato; il titolo di studio conseguito all’estero deve essere riconosciuto 

equipollente dalla Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 2 del vigente 

Regolamento di cui al D.R. 54/2013. Le/i candidati che hanno conseguito 

il titolo di studio all’estero dovranno allegare copia autentica1 del 

medesimo tradotto ufficialmente2; 

i) ai sensi dell’art.18 comma 1 lettera c) della Legge 240/2010 di non essere 

legato da un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso 

con un professore appartenente all’Università di Pisa o alla struttura 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 

di amministrazione dell’Ateneo, e degli Atenei e Scuole partner del 

progetto. 

j) il possesso degli eventuali titoli valutabili; 

k) la preferenza in merito alla sede di svolgimento della borsa;  

 
1 per copia autentica si intende la fotocopia del documento originale sul quale è riportata, in calce, la dichiarazione ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 19, 19 bis, 38,  art. 46- lettera l, m, n, art.47 del DPR  n. 445/2000, insieme 

alla copia semplice del documento di identità 
2 Sono "traduzioni ufficiali" quelle: 

a) di traduttore che abbia una preesistente abilitazione o di persona comunque competente della quale sia asseverato in 

Tribunale il giuramento di fedeltà del testo tradotto al testo originario; 

b) della Rappresentanza diplomatica o consolare del Paese in cui il documento è stato formato, operante in Italia; 

c) della Rappresentanza diplomatica o consolare italiana nel Paese in cui il documento è stato formato (fonte Ministero 

Affari Esteri) 

 



 
        

 

 

La domanda dovrà essere corredata da: 

- curriculum vitae (All.2), datato e sottoscritto in originale dal 

candidato/candidata (pena esclusione dalla valutazione comparativa), 

redatto secondo il formato europeo allegato, contenente dettagliata 

descrizione degli studi e delle mansioni eventualmente svolte nell’ambito 

di esperienze lavorative attinenti ai requisiti richiesti nonché ogni altra 

informazione o notizia che il candidato/candidata ritenga utile ai fini della 

valutazione, in relazione al profilo professionale richiesto.  

- copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità. 

- eventuali pubblicazioni attinenti al percorso oggetto della selezione che si 

ritengano utili. In quest’ultimo caso il candidato/candidata potrà dichiarare 

la conformità all’originale utilizzando la dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio o apposta in calce alla copia.  

- ogni altro titolo o attestato attinenti al percorso oggetto della selezione. 

- Informativa resa ai sensi dell’art. 13 e dell’art. 14 del Regolamento UE n. 

2016/679: Informativa procedure concorsuali selettive (All. 3). 

I titoli di studio e quelli professionali possono essere autocertificati contestualmente 

alla domanda, fermo restando il candidato/candidata che risulterà firmatario del 

contratto potrà essere invitato a esibire i relativi documenti nei trenta giorni 

successivi all’accettazione della borsa. 

Tutta la documentazione di cui sopra deve essere prodotta unitamente alla 

domanda (All.1).  

Le/i candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n.104, 

devono fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio 

necessario per poter sostenere l’eventuale colloquio.  

L’Università di Pisa non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 

destinatario, per dispersione di comunicazione dipendente da inesatte indicazioni 

contenute nella domanda. 
 

  
 
 



 
        

 

Art. 6 – Svolgimento della procedura 

 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione a tal fine nominata, 

con apposito Provvedimento del Dirigente, alla scadenza del termine di presentazione 

delle domande. 

La Commissione giudicatrice sarà composta da almeno un rappresentante nominato 

dai Partner e soggetto ospitante delle borse. 

La valutazione comparativa è per titoli e colloquio ed è intesa ad accertare l’idonea 

qualificazione e competenza delle/dei candidati rispetto all’attività di ricerca oggetto 

della borsa. 

La Commissione giudicatrice avrà a disposizione 100 punti totali, così distribuiti: 

- Per i titoli: 

o fino ad un massimo di 30 punti per il titolo di studio e la votazione. 

 
o Fino a un massimo di 40 punti per attinenza degli studi effettuati con il 

percorso formativo oggetto della selezione e nella specie: 

Comunicazione e MArketing delle attività di Terza Missione 2024  

- per il colloquio: 

o fino ad un massimo di 30 punti per il colloquio che verterà 

sull’accertamento dell’esperienza di lavoro e di ricerca in ambiti 

attinenti al percorso formativo oggetto della selezione e nella specie: 

 esperienza di lavoro e/o ricerca in ambiti attinteti al percorso 

formativo oggetto della selezione (max 20 punti) 

 motivazione del candidato/candidata alla realizzazione del 

percorso (max 10 punti) 

 

Il colloquio sarà orientato ad accertare e valutare l’esperienza di lavoro e di ricerca in 

ambiti attinenti al percorso formativo oggetto della selezione e conoscenza della 

lingua inglese. 

 

Le/i candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione dalla 

selezione potranno visionare la pubblicazione del calendario sul sito di Ateneo 



 
        

 

(https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti) che vale, 

a tutti gli effetti di legge, quale comunicazione ufficiale alle/ai candidati, nessuna 

ulteriore comunicazione verrà quindi inoltrata alle/ai candidati. 

 

Per essere ammesse/i a sostenere il colloquio le/i candidati dovranno essere muniti 

di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

L’assenza del candidato/candidata al colloquio sarà considerata come rinuncia alla 

procedura. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla 

procedura e nel curriculum.  

La Commissione giudicatrice formula la graduatoria di merito secondo l’ordine 

decrescente del punteggio attribuito alle/ai candidati. Le borse di ricerca verranno 

conferite alle/ai candidati che raggiungono la votazione più elevata; a parità di 

punteggio precede il candidato/candidata più giovane di età (art 2 comma 9 L.191/98).  

Nessun carattere di genere o etnia può concorrere nella valutazione, dovendosi 

comunque assicurare il rispetto delle priorità trasversali della parità di genere e delle 

pari opportunità previste dal Programma regionale del Fondo sociale europeo plus 

(Fse+) 2021-2027. 

Sarà data pubblicità della graduatoria definitiva della selezione nell’Albo ufficiale 

dell’Ateneo dell’Università di Pisa, consultabile anche sul sito web all’indirizzo 

https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti  

 

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno 

rese note nell’Albo ufficiale dell’Ateneo dell’Università di Pisa dove verrà pubblicata 

anche la composizione della Commissione giudicatrice e consultabile anche sul sito 

web alla pagina https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-

progetti 

 

 

 

https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti
https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti
https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti
https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti


 
        

 

Art. 7 – Conferimento della borsa 

 
La borsa sarà conferita secondo le normative interne o Scuola in cui si svolgerà Il 

candidato/candidata risultato vincitore/vincitrice deve far pervenire a 

valorizzazionericerca@unipi.it , entro 5 giorni dalla pubblicazione della Disposizione 

di vincita conseguente alla graduatoria di merito, una dichiarazione di accettazione 

secondo il modello reperibile sul sito d’Ateneo all’indirizzo 

https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti con 

l’impegno ad iniziare l’attività prevista a decorrere dal termine stabilito ai sensi del 

precedente articolo 2. 

La borsa sarà conferita secondo le normative interne dell’Ateneo o Scuola in cui si 

svolgerà. 

Nel caso di candidati/e extracomunitari/e la stipula del contratto sarà altresì 

subordinata al possesso dei documenti comprovanti il regolare soggiorno ai sensi del 

D.Lgs n. 286 del 1998, come da successive modifiche o integrazione, di essere titolari 

dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, che consentono la 

stipula del contratto. 

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia al contratto. 

 

Art. 8 – Proprietà intellettuale e diritto d’autore 

 

Per eventuali aspetti relativi alla proprietà intellettuale e al diritto d’autore che possono 

insorgere nello svolgimento del percorso, si rinvia alla normativa vigente e ai 

Regolamenti delle Università e Scuole partner di progetto.  

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

 
Il borsista prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.  

mailto:valorizzazionericerca@unipi.it
http://www.unifi.it/area_didattica/dottorato_assric/nuovaaccettazione.rtf
https://www.unipi.it/index.php/trasferimento/itemlist/category/674-progetti


 
        

 

Per l’Università di Pisa, il Titolare del trattamento dei dati è l’Università di Pisa con 

sede legale in Pisa, Lungarno Pacinotti 43 rappresentata dal Magnifico Rettore e gli 

interessati al trattamento potranno esercitare nei confronti dell’Università di Pisa tutti 

i diritti previsti dal regolamento UE rivolgendosi al Responsabile della protezione dei 

dati personali dell’Università di Pisa raggiungibile all’indirizzo: 

responsabileprotezionedati@unipi.it  

 

Art. 10 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 

amministrativi dell’Università di Pisa”, emanato con D.R. n. 133 del 26 gennaio 1995 

e successive modifiche, è individuata quale Unità organizzativa competente Unità 

formazione imprenditoriale e valorizzazione delle Conoscenze, Lungarno Pacinotti 

44, 56126 Pisa. 

Il responsabile del procedimento è il dott. Mauro Bellandi Dirigente, tel. 050 2223401, 

mauro.bellandi@unipi.it. 

 

 

Pisa, 25 ottobre 2024 
                                                                                       F.to Il Dirigente 
                         Mauro Bellandi  
 
 
 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 
REG.UE 2016/679) 
 
Il “Regolamento generale sulla protezione dei dati” prevede la tutela delle persone 
rispetto al trattamento dei dati personali. Secondo la normativa indicata, tale 
trattamento sarà improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza, 
adeguatezza, pertinenza e limitazione, esattezza e aggiornamento, non eccedenza e 
responsabilizzazione. I dati personali sono trattati, ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera 
a) del GDPR, previo Suo consenso.   
I dati forniti verranno trattati ai fini dell’Avviso oggetto del presente Bando e i dati 
saranno conservati per il tempo necessario alle finalità e cancellati dopo 24 mesi dalla 
conclusione dell‘Avviso.      

mailto:responsabileprotezionedati@unipi.it%C2%A0

	Art. 10 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento

